
2023/09/25 

29 

 
 

Délibération n°2023/09/25/29 du 25 septembre 2023 à 20h30 

 

Page 1 sur 4 

RÉPUBLIQUE FRANCAISE 

EXTRAIT DU REGISTRE 

DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 

Séance du 25 septembre 2023 à 20h30 

Urbanisme, Patrimoine, Habitat et Commerce 

 

Habitat 

29. OPAH Classique et OPAH RU 2020-2025 - subventions aux particuliers 

Nicole DESMOTTES donne lecture du rapport suivant : 

Mes Chers Collègues, 

Vire Normandie conduit depuis plusieurs années une politique active en matière d’habitat. La commune s’est 

engagée dans des actions destinées à améliorer la qualité de l’habitat et à renforcer son attractivité avec la 

mise en place d’un Programme Local de l’Habitat en 2013. D’une durée de 6 ans, celui-ci a pris fin en mars 

2019. Certaines actions comme l’aide à l’accession à la propriété, ont toutefois été poursuivies jusqu’à la fin 

novembre 2019. 

Afin de poursuivre la dynamique d’amélioration du bâti portée par l’OPAH qui s’est achevée fin 2019, la 

commune de Vire Normandie a lancé en 2020 un nouveau programme d’amélioration de l’habitat qui se 

traduit par la mise en place de deux opérations programmée d’amélioration de l’habitat (OPAH de Droit 

Commun et OPAH RU). Ce nouveau programme reprend notamment certains dispositifs du PLH : Opération 

Façade, aide à l’accession à la propriété pour l’achat et la réhabilitation d’un logement ancien (plus de 15 

ans).  

En parallèle et dans un objectif de renforcement de l’attractivité territoriale pour les ménages, l’ambition est 

aussi de faire perdurer l’aide à l’accession à la propriété pour l’achat d’un terrain et la construction d’un 

logement neuf. Cette aide sous conditions sera matérialisée par une subvention de 2000 € par ménage 

éligible. 

Dans ce cadre, le dossier dont le numéro figure ci-dessous respecte les critères d’éligibilité établis dans le 

règlement de l’aide, à savoir : 

 Projet de construction d’un logement par un particulier, et situé dans des opérations de maîtrise 

d’ouvrage publique (terrains vendus par la collectivité) en zone U ou 1AU du PLU, en respectant des 

critères de densité pour le neuf ; 

 Occupation du logement à titre de résidence principale ; 

 Réglementation thermique : respecter la réglementation thermique en vigueur au moment du dépôt 

du dossier ; 

 Critère d’éligibilité sociale : le demandeur de l’aide doit respecter les plafonds de ressources du PTZ, 

sans être forcément bénéficiaire du prêt. 

  





2023/09/25 

  29 

Délibération n°2023/09/25/29 du 25 septembre 2023 à 20h30 

Page 2 sur 4 

Ce dossier peut ainsi prétendre à une prime : 

 Dossier n°AC1 2021 

 Acquisition d’un terrain de 490 m² 

 Construction d’une maison individuelle de type T4 

 Le logement neuf terminé respecte la RT2012 (réception du certificat le 25/07/2023) 

 Réception de la DAACT le 25/07/2023 

 Prime de 2000 € 

Vu la délibération n°2020/13 du Conseil Municipal de la commune de Vire Normandie du 24 juillet 2020 

relative à la mise en place d’une aide à l’accession à la propriété (pour la construction neuve). 

Vu l’article L.2121-29 du CGCT, le Conseil Municipal règle par ses délibérations les affaires de la commune. 

Considérant l’avis favorable de la Commission « Urbanisme, Patrimoine, Habitat, Commerce » et l’avis 

favorable du Bureau Municipal du 14 septembre 2023, 

Il est demandé au Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité :  

 D’autoriser le versement de l’aide concernant ce dossier, 

 De préciser que la dépense d’un montant total de 2000 € sera imputée au compte 2042 du budget de 

la commune de Vire Normandie, 

 De donner tous pouvoirs à Monsieur le Maire pour mettre en œuvre la présente délibération. 

 

 

VOTE : Unanimité Dont pouvoirs 

Votants  44 10 

Vote Pour 44 10 

Vote Contre  0 0 

Abstention  0 0 

 

Arrêté en séance les jour, mois et an ci-dessus et ont signé au registre les membres présents. 
 

Le Secrétaire de Séance    Pour le Maire de VIRE NORMANDIE, 

et par délégation 
 

Dimitri RENAULT     Nicole DESMOTTES 

 

  





2023/09/25 

  29 

Délibération n°2023/09/25/29 du 25 septembre 2023 à 20h30 

Page 3 sur 4 

 

 

 

Nombre de membres en exercice : 46 

 

Nombre de membres présents : 34 

 

Quorum (24) : Atteint 

 

Nombre de membres excusés : 10 

 

Nombre de membres excusés ayant  

donné pouvoir : 10 

 

Nombre de membres absents: 2 

 

 
 

NOMS DES CONSEILLERS Présent Excusé Absent A donné pouvoir à 

ANDREU SABATER Marc    Pierre-Henri GALLIER 

DESMOTTES Nicole     

MALOISEL Gilles     

VELANY Guy     

CHÉNEL Fernand     

GALLIER Pierre-Henri     

GOETHALS Corentin     

ROSSI Annie     

PICOT Régis     

MADELAINE Catherine    Annie ROSSI 

OLLIVIER Valérie     

DROULLON Joël     

BAZIN Lucien     

LEMARCHAND Marie-Claire     

FOUBERT Françoise     Marie-Claire LEMARCHAND 

BALLÉ Marie-Noëlle     

CORDIER Marie-Ange     

ROBBES Martine     

LE DRÉAU Nathalie     

DUMONT Eric     

COIGNARD Cindy    Marie-Noëlle BALLÉ 

MALLÉON Philippe     

REPUBLIQUE FRANÇAISE 

______________ 

Extrait du Registre des Délibérations 

du Conseil Municipal 
 

Le 25 septembre 2023, le Conseil Municipal de Vire Normandie s’est 

réuni Salle des Mariages à l’Hôtel de Ville, sous la présidence                                                            

de Nicole DESMOTTES, Adjointe au Maire de Vire Normandie. 

Les convocations individuelles et l’ordre du jour ont été transmis par 

mail et par courrier aux conseillers municipaux le 19 septembre 2023. 

La convocation et l’ordre du jour ont été publiés sur le site internet de 

Vire Normandie le 19 septembre 2023. 

Dimitri RENAULT a été nommé Secrétaire de Séance. 





2023/09/25 

  29 

Délibération n°2023/09/25/29 du 25 septembre 2023 à 20h30 

Page 4 sur 4 

 

 

LETELLIER Nadine     

LELARGE Michel    Nicole DESMOTTES 

MAINCENT Lyliane     

RENAULT Dimitri     

MOREL Marie-Odile     

GOSSMANN Patrick     

BLANC Meiggie    Philippe MALLÉON 

LEFEBVRE Yoann     

VIGIER Maud     

COURTEILLE Jacques     

MASSÉ Aurélie    Régis PICOT 

BINET Samuel     

BEDEL Sandra    Dimitri RENAULT 

MARTIN Pascal     

PIGAULT Jane     

COUASNON Serge    Sabrina LABROUSSE 

DUVAUX Maryse    Pascal MARTIN 

DUBOURGUAIS Roselyne     

FAUDET Olivier     

RENAULT Régine     

TOULUCH Jean-Claude     

LABROUSSE Sabrina     

LEVERRIER Rosine     

GELEZ Sylvie     




		2023-09-27T11:19:35+0200
	Signé avec iXParapheur de SRCI par Desmottes Nicole


	

		2023-09-28T08:49:04+0000
	FR
	Signed by Dimitri RENAULT


	



